
1

AREA ANAGRAFE ECONOMICA 

Oggetto: Cancellazione Responsabili Tecnici di cui al DM 37/2008 e Cessazione 
d’ufficio attività impiantistica correlata.

IL CONSERVATORE

o Visto l’art. 2188 del Codice Civile che prevede l’istituzione del Registro delle
Imprese;

o Vista la legge 580/1993;
o Visto il DPR 581/1995;
o Visto il D.M. 37/2008;
o Visto il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120 ed, in specie l’art. 40; nonché di ogni altra 
iscrizione o cancellazione d'ufficio conseguente alla mancata registrazione 
obbligatoria a domanda di parte nel Registro delle Imprese

o Viste le direttive espresse dal superiore Ministero dello Sviluppo Economico –
DG-MCCVNT - Divisione XXI, con parere del 07/06/2010 n.65823 di protocollo 
avente per oggetto “Responsabili tecnici DM 37/2008 - Omessa 
comunicazione di cessazione della carica”;

Premesso che:

i seguenti nominativi, di cui ai corrispondenti fascicoli GEDOC, di seguito elencati:

1)    F_1198514 BORRELLI MARIA ROSARIA

2)    F_1223934 D'ALISA GABRIELE

3)    F_1240696 PANARO DOMENICO

4)    F_1258178 BARTOLI LUIGI

5)    F_1310295 REA MARIO

6)    F_1470774 SAVARESE ANTONIO

7)    F_1766406 NAPOLITANO BENEDETTO

8)    F_1766411 DE MARTINO GIOVANNI

9)    F_1769252 FICETOLA DONATO

10)    F_1779660 MIGLIACCIO VITTORIO

11)    F_1779661 SCHIANO LOMORIELLO ANDREA

12)    F_1779713 AMBROSINO MARCO

13)    F_1728035 INGENITO ANTONIO

in possesso dei requisiti tecnici e professionali, sono stati nominati come Preposti alla 
Gestione Tecnica per consentire l’esercizio delle attività impiantistiche regolate dal DM 
n.37/2008, rispettivamente, nelle imprese sottoelencate:

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000486 del 09/12/2024



2

1) REA NA/859593 - FRIGOCILIBERTI S.R.L.

2) REA NA/1045551 - POTERE BUILDING SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

3) REA NA/677991 - M.G. COSTRUZIONI SOCIETA' COOPERATIVA" IN LIQUIDAZIONE

4) REA NA/713209 - FAST ELETTRO DI TESSITORE ANGELO

5) REA NA/636802 - EDILSERVICE S.R.L. UNIPERSONALE

6) REA NA/1058230 - G.M.S. GENERAL MANAGEMENT SERVICE S.R.L

7) REA NA/728163 - G.N. EDILIZIA S.R.L

8) REA NA/920948 - MIRANDO AGOSTINO

9) REA NA/818322 - EDIL RESTAURI LA RINUOVA DI LAEZZA GENNARO

10) REA NA/952338 - ASSITEC SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

11) REA NA/1051578 - EDIL LAVORO POSILLIPO SOCIETA' COOPERATIVA

12) REA NA/1056310 - SOUND CLUB SERVICE DI SCOTTO DI SANTOLO FRANCESCO

13) REA NA/ 538512 - GE.S.A.  S.R.L. (IMPRESA FALLITA)

tutti i suddetti Responsabili Tecnici sopra elencati hanno notificato correttamente alla 
Camera di Commercio di Napoli, giusta richiesta di cancellazione e chiusura d’ufficio 
della loro posizione nei confronti delle imprese su indicate a seguito di formali dimissioni 
rassegnate e portate a conoscenza delle relative ditte.

Ciò premesso, si è rilevato che al Registro delle Imprese e al REA di Napoli, in ossequio ai 
principi di pubblicità e di trasparenza e di tutela dei terzi, sulla scorta della suddetta 
documentazione, l’Ufficio ha provveduto ad eseguire opportuna annotazione circa le 
dimissioni rassegnate dai rispettivi incarichi svolti di Responsabile Tecnico, disabilitando 
di fatto ciascuna azienda all’esercizio regolare di ogni attività impiantistica;

tenuto conto dell'invito rivolto alle suddette ditte a procedere alla cancellazione delle 
abilitazioni in capo ai suddetti e a provvedere all’eventuale nomina di un nuovo 
qualificato preposto alla gestione tecnica;

dato atto che le suddette imprese non hanno provveduto, né a cancellare i Responsabili 
Tecnici dimissionari, né a nominare un nuovo Responsabile Tecnico per continuare le 
attività;

ritenuto che, come data certa di cessazione dall’incarico di RT possa essere 
tranquillamente annotata quella in cui risultano per ciascuno notificate, le dimissioni
(vedi corrispondente fascicolo GEDOC);

considerato che occorre procedere d'ufficio all’iscrizione della cancellazione dei suddetti

Responsabili Tecnici e contestualmente alla cessazione di ogni attività impiantistica, 
di cui all’art. 1 del succitato decreto ministeriale;

vista l’istruttoria condotta dal responsabile dell’ufficio ALBI e RUOLI, sig. Tommaso 
Oliviero, e condivise le risultanze;



3

visto il parere del MISE - DG_MCCVNT-Divisione XXI del 07/06/2010 n.65823 di 
protocollo avente per oggetto “Responsabili tecnici DM 37/2008 - Omessa 
comunicazione di cessazione della carica”;

DISPONE
● a far data dal presente provvedimento, l’iscrizione d'ufficio della 
cancellazione dei nominativi su indicati e della cessazione di ogni attività 
impiantistica di cui all’art. 1, del succitato decreto ministeriale, rendendo 
eventualmente l’impresa inattiva qualora fosse l’unica attività svolta;

● di incaricare i competenti uffici ad eseguire, autorizzando sin da ora 
l’apertura di protocolli d’ufficio, le annotazioni delle suddette iscrizioni sulla 
posizione REA di ogni impresa, lasciando inalterate le altre informazioni annotate 
ed evidenziando espressamente lo stato di “inattiva” anche alle imprese 
individuali qualora non risultassero esercitare altre attività

● la trasmissione del suddetto provvedimento al Responsabile dell'Ufficio 
Albi e Ruoli dell’Ente per gli adempimenti consequenziali.

Contro la presente determinazione del Conservatore del Registro delle Imprese 
tenuto presso la Camera di commercio di Napoli l'interessato può ricorrere, entro 
quindici giorni dalla comunicazione, al Giudice del Registro delle Imprese presso 
il Tribunale di Napoli ovvero al Tribunale amministrativo regionale della 
Campania entro 60 giorni dalla notificazione per le materie di competenza.
In autotutela è possibile esporre al Conservatore del Registro delle Imprese di 
Napoli, inoltrando a mezzo PEC alla casella: albiruoli@na.legalmail.camcom.it 
osservazioni e documenti.

      Il Responsabile dell’Ufficio
         (Tommaso Oliviero )

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005)    

                                                                                                       IL CONSERVATORE
                                                                                                       (dott. Nicola Pisapia)

                                                                                     (Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005)    


		2024-12-09T12:32:54+0100
	Camera di Commercio 
	OLIVIERO TOMMASO
	Sottoscrizione documento


		2024-12-09T13:32:56+0100
	Nicola Pisapia




